
หนา   ๓ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   มีนาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๑๐) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
สําหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะ 

การขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
เพ่ือยายสถานประกอบการเขาไปอยูในนิคมอุตสาหกรรม 
ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  เอกวีสติ  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล 
รัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๔๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๘  อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับรายรับจาก
การขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะการขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงาน
พรอมที่ดินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเพื่อยายสถานประกอบการเขาไปอยูในนิคมอุตสาหกรรม  
ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ การขายอสังหาริมทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะการขายอสังหาริมทรัพย 
ท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเพื่อยายสถานประกอบการเขาไปอยู 
ในนิคมอุตสาหกรรม  ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  ภายในกําหนดเวลา 
หนึ่งปกอนหรือหลังวันที่ทําสัญญาขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงเดิมที่จะไดรับยกเวน
ภาษีธุรกิจเฉพาะ  เปนจํานวนไมเกินมูลคาของอสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหม  
โดยมูลคาของอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหมใหถือตามราคาประเมินทุนทรัพย 
เพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  ตามประมวลกฎหมายที่ดิน  ตองเปนไปตาม
หลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไข  ดังนี้ 

(๑) ตองเปนการขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินที่ต้ังอยูนอกเขตนิคมอุตสาหกรรม  
ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  และยายสถานประกอบการเขาไปอยู 
ในนิคมอุตสาหกรรม  ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
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(๒) อสังหาริมทรัพยท่ีขายตาม  (๑)  ตองเปนอาคารโรงงานพรอมที่ดิน  รวมถึงอาคารอื่น ๆ  
พรอมที่ดินที่ใชในการประกอบกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

(๓) การซื้ออสังหาริมทรัพยและยายโรงงานเขาไปในนิคมอุตสาหกรรม  ตามกฎหมายวาดวย 
การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  จะเปนการซื้อท่ีดินพรอมอาคารโรงงานและอาคารอื่น ๆ  หรือ 
ซื้อท่ีดินเพื่อกอสรางอาคารโรงงานและอาคารอื่น ๆ  เพ่ือใชเปนสถานประกอบการแหงใหมของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลก็ได 

(๔) ตองไมจําหนาย  จาย  โอนอสังหาริมทรัพยท่ีใชเปนสถานประกอบการที่ยายเขาไปอยู 
ในนิคมอุตสาหกรรม  ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน
ภายใน  ๕  ป  นับแตวันที่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมอสังหาริมทรัพยแหงใหม 

(๕) มูลคาของอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงเดิมที่จะไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  
ตองเปนจํานวนไมเกินมูลคาของอสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหม  ทั้งนี้  มูลคาของ
อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหม  ใหถือตามราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียม
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  ตามประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มีการโอนนั้น  เวนแต
กรณีท่ีมีการกอสรางอาคารโรงงานและอาคารอื่น ๆ  เพ่ือใชเปนสถานประกอบการภายหลังจากวันที่มี 
การจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหม  จํานวนมูลคาของอสังหาริมทรัพย 
ใหรวมถึงอาคารที่กอสรางใหมดวย  โดยใหถือตามราคาประเมินทุนทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียม 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  ตามประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งเปนราคาที่ใชอยูในวันที่กอสรางอาคารนั้น 
เสร็จสมบูรณ  ท้ังนี้  ตองกอสรางเสร็จสมบูรณและพรอมใชเปนสถานประกอบการแหงใหมภายในหนึ่งป  
นับแตวันที่ทําสัญญาขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงเดิม 

ขอ ๒ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายอสังหาริมทรัพย
ท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินในขณะที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยนั้น  ตามมาตรา   
๙๑/๑๐  แหงประมวลรัษฎากร  แตมีสิทธิขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะที่ชําระไวแลวได  โดยจะตองยื่นคํารองขอคืน
ตามแบบที่อธิบดีกําหนด  (แบบ  ค.  ๑๐)  ณ  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่
ท่ีสถานประกอบการแหงใหมต้ังอยู  แลวแตกรณี  โดยจะตองแนบหลักฐานตาง ๆ  ดังนี้ 

(๑) สําเนาและตนฉบับใบเสร็จรับเงินคาภาษีธุรกิจเฉพาะที่ทางราชการออกใหสําหรับการขาย 
อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินแหงเดิม 
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(๒) สําเนาหนังสือสัญญาขายที่ดินสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงาน  พรอมที่ดิน
แหงเดิมที่ใชในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย 

(๓) สําเนาหนังสือสัญญาขายที่ดินสําหรับการซื้ออสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงาน  พรอมที่ดิน
แหงใหมท่ีใชในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย 

(๔) หนังสือรับรองจากการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยที่รับรองเกี่ยวกับวันที่ยายโรงงาน
เขาไปประกอบกิจการในนิคมอุตสาหกรรม  ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(๕) หนังสือรับรองจากการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยที่รับรองเกี่ยวกับราคาประเมิน
มูลคาของอาคารโรงงานและอาคารอื่น ๆ  ท่ีกอสรางเพิ่มเติม  โดยตองเปนราคาประเมินทุนทรัพยตามราคา 
เพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  ตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

ขอ ๓ การขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมที่ดินและยายโรงงานเขาไปอยูในนิคมอุตสาหกรรม
ตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยที่จะไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะจะตองดําเนินการ
ใหแลวเสร็จภายในวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

ขอ ๔ ในกรณีท่ีมีปญหาในการปฏิบัติ  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย  และคําวินิจฉัย
ของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๒๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๓  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


